MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

N. O%Djl/\ del 9 0 SET. 2016

Copia Delibera di Giunta Municipale

Oggetto: Approvazione Perizia di Variante e Suppletiva dei "Lavori di Realizzazione di
un campo di calcio a 5 outdoor “Giuseppe Impastato” da sorgere in c.da Grazia
del Comune di Naso (ME)" - PIANO AZIONE GIOVANI “Sicurezza e Legalita” -
Linea di Intervento 1 “Sport e Legalitd” - Obiettivo Convergenza 2007-2013 -
iniziativa “IO GIOCO LEgALE"” - CUP (Codice Unico Progetto): F79B11000590001.

ok RE &Tﬁ del mese di SE TTEM @)/\1‘:’

%
alle ore % . H0 nella sala del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la

L’anno duemilasedici, il giorno
il

Giunta Municipale si & riunita nelle seguenti persone:

n. Cognome e Nome Carica Presenze Assenze
1 |Avv. Danjele Letizia Sindaco 7=
2 [Randazzo Mignacca Giuseppe Vice Sindaco P g
3 [Parasiliti Maria Assessore 7<
4 [Rubino Giovanni Assessore ><
5 Rifici Filippo Massimiliano Assessore ><

Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Calio.
11 Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed

invita i presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE N. t% pEL V!

PROPONENTE: Ass.re Giovanni Rubino

Ogoetto: Approvazione Perizia di Variante e Suppletiva dei "Lavori di Realizzazione di
un campo di calcio a 5 outdoor “Giuseppe Impastato” da sorgere in c.da Grazia
del Comune di Naso (ME)" - PIANO AZIONE GIOVANI “Sicurezza e Legalita”
~ Linea di Intervento 1 “Sport e Legalita” — Obiettivo Convergenza 2007-2013 -
iniziativa “10 GIOCO LEgALE” - CUP (Codice Unico Progetto):
F79B11000590001.

oo
[ele]

Premesso: it A58 B g

Che con delibera di G.M. n. 259 del 28/11/2012 & stato approvato in linea amministrativa il
progetto esecutivo per la "Realizzazione di un campo di calcio a 5 outdoor da sorgere in c.da
Grazia del Comune di Naso' per limporto complessivo di €.343.090,91 necessario per
J'affidamento dei relativi lavori di cui €. 258.306,51 per lavori a b.a., €. 15.033,71 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 69.750,69 per somme a disposizione dell' Amministrazione;
Che con determina del responsabile Area Tecnica n. 81/165 del 20.05.2011, si sono avviate le
procedure per I'appalto de quo, impegnando le suddette somme assegnate con la citata delibera di
G.M. 133/2011;

Che con Determina del Responsabile Area Tecnica 1 1. 70 /160 del 05/06/2013 si & determinato di
procedere all'appalto in oggetto con procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di
gara, previo opportuna indagine di mercato, allo scopo di individuare idonei operatori economici
in possesso dei requisiti di legge ed in numero sufficiente per essere invitati alla fase di
aggiudicazione, ai sensi dell'art. 122, comma 7, del D.Lgs 163/2006 e s.m.1.;

Che con determina del R.A.T.1 n. 166/352 del 20.12.2013 Vappalto de quo venne aggiudicato
definitivamente in favore della ditta CONFORTO Vincenzo con sede in Naso c.da Cresta n. 506 -
P.I. 01317780839, che ha presentato il ribasso d'asta del 18,0000% che ha determinato l'importo
netto contrattuale di €. 226.845,05 compreso oneri per la sicurezza oltre IVA relativa;

Che il relativo contratto d’appalto venne stipulato in data 2.04.2014 n. 1526/2014 di Rep. E
registrato a S. agata di Militello il 02.04.2014, 5. 1T, n. 296;

Che l'affidamento dell’appalto in oggetto & stato consegnato, in data 09/06/2014 fissando il
termine per la loro ultimazione i109/06/2015;

Preso atto che durante I'esecuzione dei lavori, si & resa necessaria la redazione di una perizia di
variante e suppletiva, in quanto le variazioni apportate attengono da un lato a risolvere aspetti
legati a fatti imprevisti ed imprevedibili, ad assestamento delle partite contabili previste in
progetto, ed a limitate modifiche che si rendono necessarie per risolvere aspetti di dettaglio
nell'ottica di una migliore qualita ed esecuzione dell’opera finale.

Visto la perizia di variante e suppletiva, redatta ai sensi del comma 1° lett. b), ¢) e comma 3
dell’art. 132 del D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni dalla D.L. Arch. Mario
Messina nella quale si prevede un maggiore importo contrattuale dei lavori di €. 57.234,16;

Visto la Relazione sull'accertamento delle cause redatta in data 23.09.2016 dal Responsabile Unico
del Procedimento ai sensi dell'art. 161 cc.7 e 8 del D.P.R. n. 207/2010;

Dato atto che la stessa perizia di variante e stata approvata ai sensi dell'art. 5, comma 3, della legge
regionale n. 12/2011, dal RUP Mario Messina, in data 23/09/2016 con parere n. 08 per un importo
) complessivo di Euro 355.237,29, di cui €. 284.079,21 per lavori ed oneri sicurezza €. 71.158,08 per
somme a disposizione dell' Amministrazione come risultante dal seguente quadro economico:



QUADRO ECONOMICO importi Ipara
« Parziali
A) SOMMANO | LAVORI E FORNITURE €. 342.305,35

al Per lavori del campao e spogliatoio €. 219.619,90

a2 Per sistemazione esterna €. 122.685,45

a3 Sommano i lavori al lordo £, 342,305,35

a4 Oneri di sicurezza gia inclusi nei lavori di a3} £, 18.826,79

a5 Importo dei lavori a base d’asta soggetti a ribasso £, 323.478,56

ab Ribasso d'asta del 18,00% da applicare su a2) ' € 58.226,14

a7 Restano i lavori al netto del ribasso d'asta £  265.252,42

a8 Lavari al netto del ribasso con gli oneri sicurezza € 284.079,21 € 284.079,21

ag Per lavori del campo e spogliatoio al netto €. 182.262,56

all Per sistemazione esterna al netto £. 101.816,65

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

bl Per IVA al 22% di a9} €. 40.097,76

b2 Per IVA al 10% di al0) €. 10.181,67

b3 Per competenze geologo ed indagini geognostiche £, 6.098,40

b4 Per collaudo statico €. 3.000,00

b5 Per pagamento ENEL €. 2.649,23

b6 Telecom per spostamento linea £, 4.904,52

b7 Per manifestazione conclusiva _ €. 3.000,00

L8 Targa celebrativa in bronzo €. 1.000,00

b9 Contributo ANAC £. 226,50
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE - £.71.158,08 €. 71.158,08
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €. 355.237,29

Considerato che I'impresa appaltatrice ha accettato di eseguire i lavori di cui alla presente perizia
di variante e suppletiva accettando i nuovi prezzi come da schema di atto di sottomissione e
relativo verbale redatto ai sensi dell’art. 161 del D.P.R. 207/2010, con V'applicazione di un ribasso
d’asta del 18,0000% e come indicato nello schema di atto di sottomissione allegato alla perizia de
qua;

Visto l'approvazione in linea tecnica della perizia con parere tecnico n. 08 del 23/09/2016;
Ritenuto doversi procedere alla presa atto ed approvazione della suddetta perizia, assegnando le
relative maggiori somme;

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, coordinato con Ie norme recate dalla legge regionale 12 Iuglio
2011, n. 12, e suo regolamento di attuazione;

Visto I'art. 161 del D.P.R. n® 207/2010;

Visto I'art. 107, comma 3 del D.Igs 267/00;

SIPROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI

1) di prendere atto ed approvare la perizia di variante e suppletiva redatta in data 16/09/2016 dalla

2)

D.L. Mario Messina, ai sensi del comma 1° lett. b) e c) e comma 3 dell’art. 132 del D.Lgs. 163/2006
e successive modifiche ed integrazioni, per I'importo complessivo di €. 355.237,29;

di approvare il relativo schema di atto di sottomissione allegato alla Perizia di Variante e
Suppletiva;

3) di approvare il nuovo quadro economico come rideterminato nelle premesse con la redazione della

Perizia di variante e Suppletiva di che trattasi;

4) di dare atto, infine, che la spesa complessiva di €. 355.237,29 risulta finanziata come segue:

- per €. 165.932,43, al netto del ribasso d’asta, con il finanziamento concesso con i Fondi Pon
"Sicurezza per lo Sviluppo Obiettivo Convergenza 2007/20132 Obiettivo 2.8 - iniziativa "IO
GIOCO LEgALE"; - per €. 189.304,86 a carico dell'Ente di cui € 109.090,91 gia impegnate per
€.100.000,00 con Mutuo Contratto con la Cassa DD.PP: posizione n. 6004604 ed €. 9.090,91 sul



bilancio comunale e quanto per €. 80.213,95 da imputare cosi come segue: €. 38.912,53 con
devoluzione mutuo Cassa Depositi e Prestiti posizione n. 6004406 ed €. 41.301,42 sul bilancio
comunale;

5) di finanziare il maggiore costo dell'intervento in progetto, cosi come segue: €.38.912,53 mediante
devoluzione mutuo pos. n. 6004406.contratto con la Cassa Depositi e Prestiti, autorizzando il
Responsabile dell’ Area Economica finanziaria all’avvio della procedura con la Cassa DD.PP. per la
devoluzione degli stessi ed €. 41.301,42 sul bilancio comunale;

6) di trasmettere per i consequenziali adempimenti copia della presente al personale dipendente di
questo Ente individuato nel RUP dei lavori in oggetto e nel Responsabile Area Economico-
Finanziaria per i rispettivi adempimenti utili alla definizione dell’appalto de quo.

I1 Proponente

L’ Assessore ai Lavori Pubblici
f.to (Geom. Giovanni Rubino)



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarita tecnica

Ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs:267 /2000, per come modificato dall'art.3, c.1, lett. b) L. n.
213/2012 e successivamente modificato:dal D.Lgs n.,126/14, a sua volta contenente disposizioni
integrative e correttive del D.Lgs n. 118/11 ed ai sensi dell'art. 12, L.R. 30/00 per quanto concerne
la regolarita tecnica della proposta di deliberazione concernente I'“Approvazione Perizia di Variante
e Suppletiva dei " Lavori di Realizzazione di un campo di calcio a 5 outdoor “Giuseppe Impastato” da sorgere
in c.da Grazia del Comune di Naso (ME)" - PIANO AZIONE GIOVANI “Sicurezza e Legalita” — Linea di
Intervento 1 “Sport e Leealita” — Obiettivo Convergenza 2007-2013 - iniziativa “I10 GIOCO LE¢ALE” —
CUP (Codice Unico Prggetto): F79B11000590001", esprime parere: Favorevole.

’ e‘él i E & iy
Naso, % ] 2 9 e Ty I Responsabile dell' Area Tecmca 1
Aiga 4B f.to Ing. Ivan Joseph Ph D

Parere del Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria in ordine alla regolarita contabile.

Ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs 267/200, per come modificato dall'art.3, c.1, lettb) L. n.
213/2012 e successivamente modificdato dal D.Lgs n. 126/14, a sua volta contenente disposizioni
integrative e correttive del D.Lgs n. 118/11 ed ai sensi dell'art. 12, L.R. 30/00, per quanto concerne
la regolarita contabile e relativa copertura finanziaria della proposta di deliberazione concernente
' “Approvazione Perizia di Variante e Suppletiva dei "Lavori di Realizzazione di un campo di calcio a 5
outdoor “Giuseppe Impastato” da sorgere in c.da Grazia del Comune di Naso (ME)" - PIANO AZIONE
GIOVANI “Sicurezza e Legalita” — Linea di Intervento 1 “Sport e Legalita” — Obiettivo Convergenza 2007-
2013 - iniziativa “IO GIOCO LEGALE” — CUP (Codice Unico Progetto): F79B11000530001", esprime
parere: Favorevole. '

Naso, %:) . [8 ' /g_,@i G I Responsabile dell’ Ufficio Ragioneria
\ | f.to dott.ssa Giuseppina Mangano

LA GIUNTA MUNICIPALE
VISTA la superiore proposta di deliberazione;
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito;
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 151 del Decreto Leglsla’avo 18/ 08 /2000, n. 267 e
dall’art. 1, comma 1°, lett.i) della L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTO 1'0O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/ 03/1963 n. 16 e successive
modifiche ed integrazioni;
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97,n. 35/97, n. 39/97, n. 23/ 98;
VISTO lo Statuto Comunale;
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto "Approvazione Perizia di Variante e Suppletiva dei
"Lavori di Realizzazione di un campo di calcio a § outdoor *Giuseppe Impastato” da sorgere in c.da Grazia del Comune
di. Naso (ME)" - PIANO AZIONE GIOVANI “Sicurezza e Legalita” — Linea di Intervento 1 “Sport e Legalita” -
Obiettivo Convergenza 2007-2013 - iniziativa “IO GIOCO LEGALE” - CUP (Codice Unico Progetto):
F79B11000590001”, che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo;

Di dare con separata ed unanime votazione immediata esecutivita alla stessa.



Letto, confermato e sottoscritto

F.to

FtoL?IS@qua@Zﬁ Mﬁ{i}o ..n

Il Presidente
1 P

R

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Carmela Calid

E’ copia da servire per uso
amministrativo

3 0 SET. 2016

Naso,

Il Segretario Comunale
Do_tt.ssa Carmela Calid

_ Certificato di Pubblicazione
11 sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione del I'addetto
alle pubblicaziond, vist gli att di ufficio;
CERTIFICA
Che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44 del
03/12/1991, & stata afﬁssa all’Albo Pretorio di questo Ente per 15

giorni consecubivi dal e F :g 91 SReg M) o o |

Naso

L’addetto alle pubblicazioni
FE.to

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Carmela Calid

Si attesta che la presente Deliberazione
B 111nasta affissa all’ Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi e che contro di essa
non sono stati presentati opposizioni o reclami.

E’ stata trasmessa ai capi gruppo consiliari con nota n.

Naso, _

del

Il Segretario Comunale
E.to Dott.ssa Carmela Cali®

Si certifica che la presente deliberazione @ divenuta esecutiva il

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Naso,

I1 Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Carmela Calid

L.R. 44/91. .
50 SET. ome
Naso

Visto: Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Carmela Calio

della

La presente deliberazione & imyediatamente
esecufiva ai sensi dell’art. .

E’ copia da servire per uso amministrativo

Naso,

I Segretario Comunale
Dott.ssa Carmela Calid




